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Název práce:

Zásah sil a prostředků Hasičského záchranného sboru České republiky

u mimořádné události při podezření na vysoce nakažlivou nemoc

Abstrakt:

Práce objasňuje vlastnosti B-agens, mechanismy jejich šíření a možnou ochranu

proti nim. Jsou zde vypsány předpisy a jejich následná komparace týkající se zásahu

na vysoce nakažlivou nemoc ve vztahu k Hasičskému záchrannému sboru. V další části

se práce zaměřuje na osobní ochranné prostředky, které jsou při zásahu používány.

V praktické části jsou na konkrétním cvičení popsány poznatky, které vznikly

pozorováním a konzultacemi o již uskutečněných nácvicích. Analýza cvičení je členěna

do jednotlivých úseků, pod kterými jsou rozebrány sporné otázky, které v průběhu zásahů

vyvstaly nebo byly zjištěny u jiných cvičení. Bakalářská práce mapuje především činnost

jednotek Hasičského záchranného sboru a poukazuje na další spolupracující složky.

Výsledkem je doporučení k vydání jednotných směrnic pro všechny složky IZS, v kterých

budou stanoveny prověřené postupy, které se uskutečněnými cvičeními stále zdokonalují,

ale doposud byly aplikovány pouze v jednotlivých krajích.
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Intervention of the forces and equipment of the Fire Rescue Service

of the Czech Republic in the case of emergency with suspicion of a highly

infectious disease

Abstract:

The thesis clarifies the characteristics of bio-agents, mechanisms of their spread

and possible protection against them. The regulations applicable to interventions in the

case of a highly infectious disease are stated and then compared in relation to the Fire

Rescue Service. In the following section the thesis focuses on personal protective

equipment which is used in the case of such interventions. In the practical section the

knowledge, obtained during the observation of drills carried out and related consultations,

is described. The analysis of drills is divided into individual sections under which

disputable issues that arose during other interventions or that were established during other

drills are analyzed. The bachelor's thesis predominantly maps the activities of the units

of the Fire rescue Service and refers to other cooperating sections. The result is

a recommendation to issue uniform guidelines for all rescue service sections, which should

contain well-tried procedures that are continuously improved during practicing the drills,

which however have only been applied in individual regions so far.
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1 Úvod

„Možnost katastrofické epidemie dnes obchází svět rychlostí tryskového letadla.“

Prof. J. Lederberg, Rockefellerova univerzita, zpráva pro CDC, 1992

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil toto téma z důvodu aktuálnosti možného

zásahu při výskytu vysoce nakažlivé nemoci. U Hasičského záchranného sboru pracuji

17 let a hrozba zásahu na událost tohoto typu se každým rokem zvyšuje. Toto téma mě

zaujalo v době propuknutí epidemie v Africe v roce 2014. Reakcí na tuto událost v České

republice bylo prověřování připravenosti složek Integrovaného záchranného systému, který

je odpovědný za úspěšné zvládnutí mimořádné události s podezřením na vysoce

nakažlivou nemoc. Právě cvičení, která na toto téma proběhla, mě vedla k sepsání této

práce.

Hrozba infekčních nemocí je pro Hasičský záchranný sbor poměrně novým tématem

ve srovnání se zásahy na nebezpečné chemické látky, u kterých jsou postupy ochrany

a dekontaminace podobné. S chemickými látkami se hasiči setkávají poměrně často

při reálných zásazích, a proto jsou na tyto události připraveni a vybaveni nejen teoreticky,

ale i prakticky. Případné omyly jsou vlivem chemických vlastností látek poměrně rychle

odhaleny a nedostatky odstraněny. V případě vysoce nakažlivých nemocí, které způsobují

B-agens, se chyby mohou projevit až se zpožděním a následky mohou být fatální.

Ve své práci objasníme vlastnosti B-agens, mechanismy jejich šíření a možnou

ochranu proti nim. Zanalyzujeme předpisy týkající se zásahu na vysoce nakažlivé nemoci

ve vztahu k Hasičskému záchrannému sboru a Integrovanému záchrannému systému.

V další části se zaměříme na osobní ochranné prostředky, které se používají u zásahu

s podezřením na vysoce nakažlivou nemoc. V praktické části rozebereme na již

uskutečněných cvičeních poznatky a výsledky, které v průběhu zásahu vyvstaly. Touto

prací bychom chtěli odpovědět na otázku, zda jsou v současné době složky HZS ČR

připraveny na tento druh události. Výsledky naší práce mohou být použity při školení

jednotek HZS ČR.
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2 Přehled současného stavu

Po událostech v Africe v roce 2014, kdy se Ebolou do letošního roku nakazilo

28 646 lidí a z toho 11 323 nakažených zemřelo, se zvýšila bezpečnostní opatření proti

vysoce nakažlivým nemocem po celém světě (WHO, 2016). Tato epidemie byla

hodnocena jako jedna z nejtěžších v počtu obětí. Světová zdravotnická organizace (WHO)

oficiálně tuto epidemii ukončila v lednu 2016.

„Tento virus je nejzákeřnější zabiják, který příroda stvořila“ (Preston, 2014, str. 45).

Události posledních let ze zahraničí nám ukazují, jak nebezpečné, nakažlivé

ale především smrtelné, mohou být následky po rozšíření některých nemocí. Hrozba

zavlečení biologických agens na území České republiky se zesiluje především zvýšeným

počtem lidí cestujících do zahraničí. V posledním roce se zvedla velká vlna migrace,

kdy se do zemí EU dostávají cizinci s nemocemi, které se na našem území již několik let

nevyskytly. Zvyšuje se i počet přepravovaného zboží ze zahraničí. Nebezpečí zavlečení

nákazy hrozí i od nelegálně přepravovaných zvířat do naší vlasti. Právě rychlost cestování

je největším rizikem při přenosu vysoce nakažlivé nemoci z místa původního výskytu.

Inkubační doba těchto nemocí může být i několik dní, takže vlastní choroba se může

projevit až po příletu do vlasti. Příznakům nemusí být již přisuzována taková závažnost,

jak by tomu bylo např. v zahraničí, v místě výskytu těchto chorob. Pacienti se mohou

dostavit ke svému ošetřujícímu lékaři s příznaky chřipky a teprve až bližší anamnéza může

napovědět, že se může jednat o vysoce nakažlivou nemoc.

Další velkou hrozbou rozšíření biologických agens je terorismus. O tom, že lze

biologické látky použít, jako zbraň svědčí záznamy ze středověku a vývoj nových

biologických zbraní v době studené války. Právě rozšíření vysoce nakažlivé nemoci, která

je schopná se rychle šířit a usmrcovat velké množství lidí, je cílem teroristických skupin.

Již tato představa v lidech vyvolává strach, paniku a úzkost, které tyto skupiny využívají

pro vydírání vlád k prosazování svých vlastních zájmů.

Ken Alibek v rozhovoru v Center for Nonproliferation Studies in Monterey v roce

1998 uvedl, že není až takový problém ukrást některý biologický mikroorganismus. Jako

příklad uvedl neprokázané zcizení ampule s geneticky změněným kmenem tularemie

v roce 1984. Šlo o vojenského vědce, který tento nový kmen chtěl vydávat za vlastní a díky

němu získat titul Ph.D. V tomto rozhovoru zmínil obchodní jednání ruské vlády s Irákem

ohledně prodeje fermentorů používaných ke kultivaci virů. Ruská vláda si možná chtěla
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vydělat i s vědomím, že Irák chce koupit zařízení k výrobě biologických zbraní. K dohodě

naštěstí nikdy nedošlo.

Ani Česká republika nezůstala ušetřena těchto událostí. Hrozba biologických látek

na našem území se projevila hysterií po rozesílání tzv. „Antraxových obálek“, zvýšenými

bezpečnostními opatřeními po prokázání „prasečí chřipky, ptačí chřipky, nemoci šílených

krav“ nebo při podezření na zavlečení Eboly. K tomu, aby se tyto nemoci do České

republiky nedostaly, nám slouží různé bezpečnostní mechanismy. Na letištích je prováděn

vstupní screening pasažérů, při větším neznámém úhynu ptáků jsou dělány testy na virus

H5N1, u poražených kusů hovězího dobytka se dělají testy na BSE, je zakázáno zkrmování

masokostní moučky. Při pozitivních výsledcích jsou aplikovány další postupy. Mohou být

např. zakázány výstavy a trhy s ptactvem, přikázána povinná likvidace celého chovu,

nařízena karanténa osob a podobně.

I přes veškerá bezpečnostní opatření se však mohou vysoce nakažlivé nemoci do naší

republiky dostat, je proto zapotřebí, aby v České republice byly připravené a vybavené

jednotky, které jsou schopny účinně, rychle a bezpečně proti této nákaze zasáhnout. Zásah

na tuto mimořádnou událost vyžaduje součinnost několika složek Integrovaného


[…]


chemickou látkou, která se po špatně provedené dekontaminaci při použití činidla zbarví.

Účinnost dekontaminace se v případě B-agens dá těžko napodobit s běžným vybavením

HZS. Pro testování se dají použít neinfekční agens, jejichž přítomnost se zjišťuje

za použití stěrů po provedené dekontaminaci. Výsledky jsou však známy až po kultivaci

daných agens, což může trvat i několik dní. Výzkumy s použitím tohoto druhu testování se

plánují v následujícím období, ale budou časově i finančně náročné.

Z uskutečněných výcviků vyplynulo, že složky IZS jsou schopny účinně zasáhnout

a zabránit rozšíření nákazy. Drobné nedostatky, které se v průběhu nácviků projevily, byly

způsobeny spíše nedostatečným společným výcvikem a ne chybějícími předpisy, kterých je

na toto téma napsáno dostatečné množství. Již ze závěrů cvičení CIMIC 2012 vyplývá,

že součinnost a spolupráci jednotlivých složek je nutné cvičit společně. Individuální

cvičení jednotlivých složek (HZS, ZZS, KHS, ZÚ) jsou důležitá pro nácvik jednotlivých

úseků zásahu jako je dekontaminace, práce s TIPO a zajištění pacienta, správné oblékání

OOP. Teprve však společný nácvik všech složek IZS ukáže na případné nedostatky

v komunikaci a souhře. Tyto nedostatky pak zbytečně prodlužují celkovou dobu zásahu,

což se u dosud uskutečněných cvičení ukázalo.
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7 Závěr

Obsáhnout veškerou problematiku zásahu na vysoce nakažlivé nemoci na několika

stránkách naší bakalářské práce je nemožné a nebyl to ani náš záměr. Účelem bylo

poukázat na náročnost a složitost zásahu složek HZS ČR a IZS při zásahu na VNN.

K poznání rizika přenosu VNN jsme v teoretické části naší práce popsali nebezpečné

vlastnosti B-agens.

Předpisy na tento druh události existují, i když v některých bodech si vzájemně

odporují, což však nevede k závažným pochybením.

Cvičení, která na toto téma probíhají napříč republikou, ukázala, že Hasičský

záchranný sbor je dostatečně vybaven potřebnými prostředky ke zvládnutí mimořádné

události, což potvrzuje námi stanovenou hypotézu. Chyby či nedostatky, které se

v průběhu zásahů projevují, přisuzujeme nedostatku společných cvičení složek IZS

s důslednou imitací skutečného zásahu a používání „ostrých“ dekontaminačních

prostředků.

Za důležité považujeme vytvoření společné typové činnosti složek IZS, která by

sjednotila předpisy pro celou republiku. Do dnešní doby jsou různé pokyny a předpisy

vydávány individuálně v jednotlivých krajích a nejsou zcela jednotné, což je u takto

složitého zásahu, podle našeho názoru podstatné.

V průběhu konzultací s odborníky jsme zjistili, že v nejbližší době bude vydán nový

Pokyn GŘ HZS ČR, který by již měl reagovat na zjištěné nedostatky. Dále se také pracuje

na vydání nového souboru typových činností, který by mohl vyjít příští rok.

Tato bakalářská práce shrnula důležité předpisy týkající se zásahu na VNN

v působnosti HZS ČR, na praktickém cvičení poukázala na nedostatky, kterých je třeba se

vyvarovat a může sloužit jako podklad pro školení složek HZS ČR.

„Poučení je, že boj proti infekčním chorobám nikdy neskončí.“

David Heymann, výkonný ředitel pro nakažlivé choroby, WHO (Smith, 2006, str. 6)
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Příloha 1: Ukázka Check listu Ebola (zdoj: HZS SČK)

Postup jednotek PO při podezření na nákazu VNN - EBOLA

1. Vyhodnotí rozsah mimořádné události a jí vyvolaných ohrožení (např. první odhad počtu

potencionálně kontaminovaných osob) za využití informací poskytnutých z KOPIS.

ZAHÁJENO

SPLNĚNO

2. Stanoví celkovou organizaci místa zásahu (viz členění místa zásahu – příloha č. 1).
ZAHÁJENO

SPLNĚNO

3. Stanoví velikost nebezpečné zóny. Stanoví místa vstupů a výstupů zasahujících osob
do a z nebezpečné zóny.

ZAHÁJENO

SPLNĚNO

4. Stanoví hranici vnější zóny včetně bezpečnostních uzávěr a režimu na uzávěrách včetně
nástupního a týlového prostoru složek IZS.

ZAHÁJENO

SPLNĚNO

5. Zakáže nebo omezí vstup nezúčastněným osobám do místa zásahu a nařídí, aby místo
zásahu opustily osoby, jejichž přítomnost není potřebná (dle pokynu KHS).

ZAHÁJENO

SPLNĚNO

6. Uloží PČR provést úplnou uzávěru hranic vnější zóny a regulovat dopravu mimo místo
zásahu s vytvořením dopravního koridoru pro pohyb zásahovové techniky.

ZAHÁJENO

SPLNĚNO

7. Na velitelské stanoviště povolá potřebné funkcionáře HZS ČR, vedoucí a velitele
spolupracujících složek IZS (KHS, PČR, ZZS) a informuje je o základní taktice a možných
rizicích v místě zásahu. Upozorní je na bezpodmínečnou nutnost dodržovaní příkazů
velitele zásahu k používání ochranných prostředků. Uloží jim, aby ve své působnosti
informovali podřízené o rizicích (existence důvodného předpokladu výskytu VNN) a
přijatých opatřeních.

ZAHÁJENO

SPLNĚNO

8. Určí sektory, úseky a jejich velitele včetně odpovídajících SaP složek IZS.

ZAHÁJENO

SPLNĚNO
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Příloha 2: Ukázka z dokumentu "Oblékání ochranného obleku Tychem" (zdroj: HZS KVK)