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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Petr Karpíšek
s názvem: Zásah sil a prostředků Hasičského záchranného sboru České republiky u mimořádné
události při podezření na vysoce nakažlivou nemoc.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Při studiu vybavenosti složek IZS jste se setkal s typovou rozličností prostředků a značnými
funkčními rozdíly, které popisujete. Nebylo by lepší vybrat funkčně špičkový prostředek a ten pořídit
centrálně pro všechna pracoviště?

2. Domníváte se, že v případě zavlečení některého z vysoce nakažlivých onemocnění by 10 lůžek na
Bulovce a 28 v Těchoníně bylo postačující kapacitou? Nedisponuje AČR mobilními zařízeními k
tomuto účelu?

3. Co vám říká kategorizace B-agens dle Center for Disease Control v Atlantě?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student Petr Karpíšek si zvolil vysoce aktuální téma z oblasti bioterorismu. Předložená bakalářská práce
má vysokou informační hodnotu a je jedním z prvních (ne-li vůbec prvním) komplexních pohledů na
připravenost systému ochrany obyvatelstva České republiky na situaci zavlečení vysoce infekčního
mikroorganismu na naše území. Studium podkladových materiálů bylo velmi náročné, orientace v
legislativních normách, pracovních postpech, závazných pokynech a dalších podkladových materiálech
jednotlivých složek IZS bylo provedeno velmi důkladně, což vedlo k poukázání na četné rozpory v těchto
dokumentech, které jsou v práci detailně popsány. Autor je příslušníkem Hasičského sboru, zná tedy dobře
technickou vybavenost hlavní složky IZS, což je v práci patrné. Jako oponent-hnidopich si však neodpustím
několik kritických připomínek: Student čerpal z americké literatury, kde je autor uváděn jako Ken Alibek.
Takto Američané překřtili Kanatjana Alibekova, posledního ředitele sovětského programu biologické války.
Na str. 14 je uvedeno ".. charakterové vlastnosti B-agens..". Nejsou spíše charakteristické? Jako lékař
nemohu souhlasit s pojmem "virulentnost onemocnění" (str. 15) nebylo by lépe uvést virulence
vyvolávajících B-agens? Na straně 17 "Bacilus antracis" má být správný název Bacillus anthracis, navíc dle
normy napsán kurzívou - zde beru na vědomí, že autor není mikrobiolog. Na straně 20 je však formulace "..
působení vakcíny má opožděný účinek, čímž se tvorba protilátek může prodloužit o několik týdnů..."
Oceňuji, že student chápe základy imunologických procesů v organismu, tato zjednodušující formulace však
zbytečně ukazuje na neprofesionalitu. Doporučoval bych formulaci: s ohledem na dobu nutnou k produkci
specifických protilátek a dosažení ochranného titru po vakcinaci je potřeba počítat s opožděným nástupem
ochrany očkovaného jedince.
Autor uvádí jako modelový příklad nákazy virovou Ebolu. V arzenálu B-agens je však daleko více
mikroorganismů a jejich toxinů, které jsou kategorizovány podle nebezpečnosti, bylo by dobré je v práci
uvést, např. v tabulce v příloze.
Tyto připomínky však nijak nesnižují vysokou hodnotu díla, které doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A.

V Praze, 20.6.2016 MUDr. Emil Pavlík, CSc.
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